vobis quod nichil feci, vel decetero faciam, quominus predicta vobis 
et successoribus vestris valeat vel infringi possit seu revocari. Pro 
quibus omnibus supradictis et singulis, obligo vobis et successori-
bus vestris omnia bona mea, presentia et futura. Et in continen-
ti constituo me omnia predicta que vobis vendo vestro nomine 
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possidere, vel quasi, donec nacti fueritis inde plenam et corpora-
lem possessionem, vel quasi, quam possitis accipere vestra propria 
auctoritate quandocumque vobis placuerit ad omnes vestras ves-
trorumque voluntates perpetuo faciendas. Et quod contra predicta 
vel aliquid predictorum non veniam, bona fide et per stipulationem 
vobis promitto,h et etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanc-
tis IIIIor Dei Evangeliis, sponte vobis juro. Per quod juramentum 
renuncio omni juri omnique legi quibus contra predicta vel aliquid 
predictorum venire possem. Actum est hoc XIIII° kalendas sept-
embris, anno Domini M° CC° LXX° VIII°. Sig+num Jausberti de 
Solerio predicti, qui hec omnia laudo et firmo. Sig++++na Guilel-
mi Paratoris, jurisperiti, et Mathei de Anglada et Johannis, bajuli 
de Solerio, et Bernardi Sobirani, testium. 

Petrus Fabri de Capcirio, scriptor publicus Perpiniani, subs-
cripsit et scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. voca B.  b. dona B.  c. parte repetit per error B.  d. modat B.  e. te-
net omès B.  f. paccatum B.  g. peccunie B.  h. promito B.  i. deffendemus B.  
j. remitens B.  k. apareret B.
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1278, [14 d’agost - 13 de setembre]
Joan Pocoll de Sant Hipòlit, fill del difunt Berenguer Pocoll, reconeix 

a fra Bernat de Palau, comanador de Sant Hipòlit, en nom de 
la casa del Masdéu i del seu comanador, fra Ramon Desbac, 
que és home propi i amansat de la casa del Masdéu i que 
té per ella una masada amb les seves possessions a la vila i 
terme de Sant Hipòlit, com la tenia el seu pare abans que ell. 
Promet que ell i els seus successors que tinguin aquesta ma-
sada residiran permanentment a la vila de Sant Hipòlit, i que 
faran les servituds i altres usos deguts per aquestes possessions. 
Joan Pocoll ret homentage a fra Bernat de Palau per aquesta 
masada. Les possessions que en depenen són: un mas que té 
per Pere de Clairà, un celler a la cellera de Sant Hipòlit, quatre 
horts, dos dels quals són tinguts pel monestir de Fontfreda i 
un altre per Guillem Rigaud, dues feixes de terra, un camp, 
vuit peces de terra, una de les quals alodial, una garriga amb 
les seves oliveres, un farraginar tingut per Bernat de Montlaur 
i una vinya alodial. En cas d’alienació de les terres alodials o 
de les tingudes per d’altres senyors, la casa del Masdéu tindria 
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la meitat del foriscapi, i la totalitat per a les terres que són 
tingudes per a ella.